

行政院緊急公害糾紛處理小組組織規程第三條、第七條、第八條修正總說明

行政院緊急公害糾紛處理小組組織規程（以下簡稱本規程）自八十一年十二月十六日發布後，於八十八年九月十五日修正發布第二條及第三條。依據內政部發布之縣市合併改制計畫書，臺北縣改制為新北市、臺中縣與臺中市合併改制為臺中市、臺南縣與臺南市合併改制為臺南市、高雄縣與高雄市合併改制為高雄市，並自九十九年十二月二十五日生效。為因應縣市改制直轄市，爰修正「行政院緊急公害糾紛處理小組組織規程」第三條、第七條、第八條，其修正要點如次：

- 1、 考量直轄市與縣(市)為地位同為地方自治團體，且行政院緊急公害糾紛處理小組（以下簡稱處理小組）委員會開會時，得視需求依本規程第五條規定，邀請直轄市與縣(市)政府與會，故不再將直轄市政府首長個別納入處理小組委員，乃刪除臺北市市長及高雄市市長為委員之規定，爰將現行委員人數由十八人減少為十六人。（修正條文第三條）
- 2、 現行條文第七條但書所定出席會議委員得依規定支給出席費，依法制體例刪除。（修正條文第七條）
- 3、 臺北縣等縣市改制為直轄市之改制日期為九十九年十二月二十五日，爰配合增訂第三條之生效日期。（修正條文第八條）

行政院緊急公害糾紛處理小組組織規程第三條、

第七條、第八條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本小組置召集人一人，由本院副院長兼任；副召集人一人，由本院指定本小組委員一人兼任之。</p> <p>本小組置委員十六人，除召集人為當然委員外，由本院指定政務委員一人、<u>本院秘書長</u>、<u>內政部部長</u>、<u>國防部部長</u>、<u>財政部部長</u>、<u>教育部部長</u>、<u>經濟部部長</u>、<u>交通部部長</u>、<u>本院主計處主計長</u>、<u>本院衛生署署長</u>、<u>本院環境保護署署長</u>、<u>本院經濟建設委員會主任委員</u>、<u>本院國家科學委員會主任委員</u>、<u>本院農業委員會主任委員</u>及<u>本院文化建設委員會主任委員</u>組成。</p>	<p>第三條 本小組置召集人一人，由本院副院長兼任；副召集人一人，由本院指定本小組委員一人兼任之。</p> <p>本小組置委員十八人，除召集人為當然委員外，由本院指定政務委員一人、<u>內政部部長</u>、<u>國防部部長</u>、<u>財政部部長</u>、<u>教育部部長</u>、<u>經濟部部長</u>、<u>交通部部長</u>、<u>本院秘書長</u>、<u>主計處主計長</u>、<u>衛生署署長</u>、<u>環境保護署署長</u>、<u>經濟建設委員會主任委員</u>、<u>國家科學委員會主任委員</u>、<u>農業委員會主任委員</u>、<u>文化建設委員會主任委員</u>、<u>臺北市市長</u>及<u>高雄市市長</u>組成。</p>	<p>1、第一項未修正。</p> <p>2、直轄市與縣(市)為地位同為地方自治團體，將不再個別納入處理小組成員，故將第二項委員人數由十八人減為十六人，委員順序並略作調整。</p>
<p>第七條 本小組委員、執行秘書及副執行秘書均為無給職。</p>	<p>第七條 本小組委員、執行秘書及副執行秘書均為無給職。<u>但出席會議委員得依規定支給出席費。</u></p>	<p>依法制體例刪除本條但書。</p>
<p>第八條 本規程自發布日施行。<u>但中華民國九十九年十月十四日修正發布之第三條，自九十九年十二月二十五日施行。</u></p>	<p>第八條 本規程自發布日施行。</p>	<p>依據內政部發布之縣市合併改制計畫書，臺北縣等縣市改制為直轄市案自中華民國九十九年十二月二十五日生效，爰予配合增訂第三條之生效日期。</p>